
 

Decreto Dirigenziale n. 336 del 19/10/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE ELENCO DEGLI INTERVENTI A VALERE SULLE RISORSE DI CUI

ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 502 DEL 22/09/2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  24 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

a la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007,  n. C(2007) 4265, ha approvato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013 e la Giunta ne ha 
preso atto con la deliberazione  n. 1921 del 9 novembre 2007; 

b la Commissione europea, con decisione C (2013) del 05 luglio 2013, n. 4196, ha approvato la 
proposta di modifica del POR Campania FESR 2007/2013, stabilendo il tasso di cofinanziamento 
del FESR pari al 75% per un Piano finanziario complessivo del Programma pari a  4.576.530.132 
e con successiva Decisione C(2014) del 29 ottobre 2014, n. 8168 ha approvato un’ulteriore 
proposta di modifica del Programma volta a garantire la compiuta attuazione delle procedure di 
accelerazione della spesa e a definire la corretta allocazione dei Grandi Progetti sugli Assi 
prioritari del Programma, con presa d’atto della Giunta regionale della Campania giusta 
deliberazione del 23 dicembre 2014, n. 657; 

c la Giunta regionale della Campania, con deliberazione del 09 febbraio 2015, n. 46, nel prendere 
atto del livello di avanzamento del POR FESR 2007/2013 come da Tabella A alla stessa allegata 
per formarne parte integrante e sostanziale, ha disposto, nell’ambito delle risorse afferenti alla 
programmazione unitaria, l’adozione di misure di salvaguardia delle operazioni in overbooking da 
allocare, previa verifica di compatibilità e anche a seguito di suddivisione in fasi, a valere sulle 
risorse del Piano di Azione Coesione e/o del Fondo di Sviluppo e Coesione e/o del POR 
Campania FESR 2014/2020 e/o “POR Complementare 2014/2020”; 

d la Commissione europea, con decisione C (2015) 2771 final del 30 aprile 2015, a modifica della 
decisione C(2013)1573 final del 20 marzo 2013, ha approvato la versione aggiornata degli 
orientamenti sulla chiusura dei Programmi nell’ambito dei fondi strutturali (FESR, FSE) e del 
Fondo di coesione attuata conformemente al Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 
dell’11 luglio 2006, per il periodo 2007/2013; 

e a parziale deroga del termine ultimo previsto dai suddetti Orientamenti, con nota Ares 
(2016)1822629 del 18 aprile 2016 la Commissione europea ha concesso l’estensione del  
termine di eleggibilità della spesa per alcuni progetti ubicati nei Comuni afflitti dagli eventi 
alluvionali verificatisi nel mese di ottobre 2015; 

f il CIPE, nella seduta straordinaria del 1 maggio 2016, con le Delibere n. 11 e n. 12, ha approvato 
la proposta di Programma di Azione Coesione – Programma Operativo Complementare (POC) 
2014/2020 presentata dalla Regione Campania, ai sensi della deliberazione del CIPE n. 10 del 
28 gennaio 2015, con la disponibilità complessiva della Regione - a valere sulle risorse del Fondo 
di rotazione - pari a € 1.732.749.429,23; 

g della predetta disponibilità complessiva, sono state destinate al completamento dei progetti 
inseriti nei programmi FESR 2007/2013, non conclusi alla data del 31 dicembre 2015, risorse pari 
ad € 496.539.429,23 ai sensi dell’art. 1 comma 804 della Legge di stabilità 2016, ed ulteriori 
risorse, pari rispettivamente ad € 241.629.083,61 per progetti coerenti con il POR Campania 
FESR 2014/2020 e ad € 1.844.852,67 per progetti coerenti con il POR Campania FSE 
2014/2020, in virtù delle successive deliberazione della Giunta regionale n. 357 del 6 luglio 2016, 
n. 468 del 2 agosto 2016 e n. 476 del 30 agosto 2016; 

 
PREMESSO,ALTRESÌ, CHE: 

a con nota prot. n. 0432776 del 24/06/2016, la Direzione allo Sviluppo Economico e AA.PP., a 
riscontro della nota prot. n. 0422532 del 21/06/2016 dell’AdG, ha comunicato il fabbisogno in 
termini di competenza per l’assunzione degli impegni contabili in favore dei beneficiari che hanno 
quietanzato spese entro i termini di ammissibilità del por 2007/2013 ivi compresi i beneficiari dei 
progetti interessati dalla proroga di cui alla nota Ares (2016)1822629 del 18 aprile 2016, 
trasmettendo contestualmente il dettaglio dei singoli interventi; 

b la Giunta regionale della Campania, con deliberazione del 2 agosto 2016 n. 468, ha provveduto, 
a istituire in bilancio, tra gli altri, il capitolo di spesa n. 8472 ad oggetto: “POC 2014/2020 - Del. 
CIPE 11/2016 – Enti locali – Sviluppo Economico”, correlato al capitolo di entrata 2040, attribuito 
alla titolarità della Direzione Generale allo Sviluppo Economico; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  24 Ottobre 2016



 

 

 
 

c in relazione alla copertura dei fabbisogni x l’assunz degli impegni a favore dei benef di cui al 
precedente punto a), la Giunta regionale della Campania, con deliberazione n. 502 del 22 
settembre 2016, ha provveduto, tra l’altro a: 

c.1 destinare, in applicazione delle misure di salvaguardia di cui alla Deliberazione  di 
Giunta regionale n. 46 del 9 febbraio 2015, le risorse del POC 2014/2020 di cui alla 
deliberazione CIPE n. 11/2016, per l’importo complessivo di € 388.513.530,85, 
stabilendo che, successivamente al rientro finanziario a seguito della certificazione delle 
spese a valere sul POR FESR 2007/2013 e al completamento delle operazioni di 
disimpegno in atto sui capitoli di detto POR, si provvederà alle necessarie sistemazioni 
contabili, volte a ricostituire la disponibilità del POC 2014/2020; 

c.2 iscrivere in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) 
della Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, sul predetto capitolo di spesa 8472, 
correlato al capitolo di entrata 2040, la somma di € 31.147.939,16, pari al fabbisogno 
evidenziato dalla Direzione allo Sviluppo Economico e AA.PP nella citata nota prot. n. 
0432776 del 24/06/2016; 

c.3 demandare, altresì, ai ROO/DRM, ognuno per quanto di competenza, di provvedere ad 
approvare con specifico atto l’elenco degli interventi con i relativi importi di cui alla 
ricognizione trasmessa alla Autorità di Gestione in risposta alla citata nota prot. n. 
0422532 del 21 giugno 2016 e che troveranno copertura nell’ambito delle risorse di cui 
alla citata Deliberazione;  

 
PRESO ATTO: 

a. della nota prot. n. 672867 del 14.10.2016  con cui il Dirigente dell’UOD 07 “Infrastrutturazione e 
insediamenti produttivi. Aree di crisi e risanamento aziendale” ha trasmesso alla Direzione 
Generale allo Sviluppo Economico e AA.PP., con riferimento all’obiettivo operativo 2.5, l’elenco 
degli interventi con i relativi importi che trovano copertura nelle risorse di cui alla predetta DGR n. 
502/2016; 

b. della nota prot. n. 679295 del 18.10.2016 con cui il Dirigente dell’UOD 04 “Energia e Carburanti” 
ha trasmesso alla Direzione Generale allo Sviluppo Economico e AA.PP., con riferimento agli 
obiettivi operativi 3.1 e 3.3, l’elenco degli interventi con i relativi importi che trovano copertura 
nelle risorse di cui alla predetta DGR n. 502/2016; 

c.  della nota prot. n. 672736 del 14.10.2016 con cui il Dirigente di staff 51 02 91 ”Funzioni di 
supporto tecnico operativo alla Direzione Generale” ha trasmesso alla Direzione Generale allo 
Sviluppo Economico e AA.PP., con riferimento agli interventi in accelerazione della spesa non 
riconducibili alle competenze delle UOD della Direzione Generale, l’elenco degli stessi con i 
relativi importi che trovano copertura nelle risorse di cui alla predetta DGR n. 502/2016; 

 
RITENUTO 

a. di dover approvare, in esecuzione della Deliberazione  di Giunta regionale n. 502/2016 sulla base 
dell’avanzamento istruttorio ad opera delle UOD 51.02.04, 51.02.07 e Staff 51.02.91 e nelle more 
delle ulteriori successive verifiche, l’elenco di interventi con i relativi importi di cui all’allegata 
“TABELLA A” al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, 
che trovano copertura nell’ambito delle risorse stanziate sul capitolo di spesa 8472, con la 
medesima DGR 502/2016; 

b. di dover rinviare a separati provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa sul capitolo n. 8472 
ad oggetto: “POC 2014/2020 - Del. CIPE 11/2016 – Enti locali – Sviluppo Economico"; 

c. di dover specificare che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

d. di dover inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza all’Autorità di Gestione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, al 
Capo di Gabinetto, al Responsabile della Programmazione Unitaria, al Dipartimento della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico e all’Assessore alle Attività Produttive, alla DG 
Segreteria di Giunta per la registrazione atti monocratici e dirigenziali e al BURC per la 
pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  24 Ottobre 2016



 

 

 
 

 
VISTI: 

a. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 10 del 12/01/2016; 
b. il D.P.G.R. n. 9 del 25/01/2016; 
c. le deliberazioni CIPE n. 11 e n. 12 del 1 maggio 2016; 
d. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 468/2016; 
e. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 502/2016; 
f. la nota della UOD 51.02.04 prot.  n. 679295 del 18.10.2016; 
g. la nota della UOD 51.02.07 prot. n. 672867 del 14.10.2016; 
h. la nota dello Staff 51.02.91 prot. n. 672736 del 14.10.2016; 

 
VISTO, altresì, il decreto dirigenziale DG51.02 n.15 del 10/03/2016 della Direzione 51 02 con il quale 
sono stati conferiti ai dirigenti delle singole UOD i procedimenti relativi ai Fondi del POR FESR 
Campania 2007/2013, ivi compresi gli interventi in accelerazione della spesa, in ragione delle 
competenze assegnate dalla Giunta Regionale in attuazione del Regolamento 12/2011;  
 
Alla stregua dell’istruttoria di competenza, condotta dai competenti uffici della Direzione Generale 51.02, 
in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 502 del 22 settembre 2016 e della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile di Obiettivo Operativo / Dirigente ratione materiae, 
 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. di approvare, in esecuzione della Deliberazione di Giunta regionale n. 502/2016 sulla base 
dell’avanzamento istruttorio ad opera delle UOD 51.02.04, 51.02.07 e Staff 51.02.91 e nelle more 
delle ulteriori successive verifiche, l’elenco di interventi con i relativi importi di cui all’allegata 
“TABELLA A” al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, 
che trovano copertura nell’ambito delle risorse stanziate sul capitolo di spesa 8472, con la 
medesima DGR 502/2016; 

2. di rinviare a separati provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa sul capitolo n. 8472 ad 
oggetto: “POC 2014/2020 - Del. CIPE 11/2016 – Enti locali – Sviluppo Economico"; 

3. di specificare che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 
e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

4. di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza all’Autorità di Gestione Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, al Capo di 
Gabinetto, al Responsabile della Programmazione Unitaria, al Dipartimento della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico e all’Assessore alle Attività Produttive, alla DG 
Segreteria di Giunta per la registrazione atti monocratici e dirigenziali e al BURC per la 
pubblicazione. 

 
 

ROBERTA ESPOSITO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  24 Ottobre 2016


	BURC n. 70 del  24 Ottobre 2016

